PROJETO DE LEI N.º 035/2005

DATA: 22 DE ABRIL DE 2005.

SÚMULA: ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DE CALIBRAGEM DE ESFIGMOMANÔMETROS (APARELHOS PARA AFERIR PRESSÃO ARTERIAL) A CADA SEIS MESES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GERSON LUIS FRANCIO – PPS, e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Ficam os estabelecimentos da rede Municipal de Saúde, obrigados a realizar a calibragem dos Esfigmomanômetros (Aparelhos para aferir Pressão arterial), a casa seis meses.

Art. 2º. Fica a cargo da Prefeitura Municipal, através do seu órgão competente, o cumprimento e fiscalização desta lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Aureliano Pereira da Silva”, em 22 de Abril de 2005.

GERSON L. FRANCIO

Vereador - PPS